
Integrazione, per l'anno formativo 2025/2026, delle
ore di organico docente per lo svolgimento delle
attività previste per la figura di Facilitatore del
Benessere Emotivo e Relazionale (FaBER) presso
gli Istituti di formazione professionale provinciali.

Determinazione n. 8766 del 08/08/2025

Integrazione, per l'anno formativo 2025/2026, delle ore di organico docente per lo svolgimento delle
attività previste per la figura di Facilitatore del Benessere Emotivo e Relazionale (FaBER) presso gli
Istituti di formazione professionale provinciali.

N. 8766 DI DATA 8 AGOSTO 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Integrazione, per l'anno formativo 2025/2026, delle ore di organico docente per lo svolgimento delle attività
previste per la figura di Facilitatore del Benessere Emotivo e Relazionale (FaBER) presso gli Istituti di
formazione professionale provinciali.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00117
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE
Premesso che:
• l'art. 86, comma 2, della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m.i., "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino" dispone che la Giunta provinciale definisce modalità e criteri per la determinazione
dell'organico di ciascuna Istituzione scolastica e formativa provinciale;
• la Giunta provinciale, con deliberazione n. 925 del 27.06.2025, ha aggiornato i criteri per la determinazione
dell'organico del personale docente degli Istituti di formazione professionale provinciali, applicabili a
decorrere dall'anno formativo 2025/2026 (di seguito Criteri);
• la Giunta provinciale, con deliberazione n. 1032 del 12.07.2024, ha approvato il Programma pluriennale
della formazione professionale (di seguito Programma) relativo agli anni formativi 2024/2025 e 2025/2026,
successivamente aggiornato con le deliberazioni n. 1233
del 12/8/2024 e n. 1554 del 27/9/2024.
Considerato che:
• la Giunta provinciale, con deliberazione n. 1870 del 22/11/2024, ha approvato l'avvio della progettazione e
delle attività di formazione propedeutiche all'inserimento, nel sistema educativo provinciale, della figura del
docente Facilitatore del Benessere Emotivo e Relazionale (FaBER);
• la figura del FaBER rappresenta un investimento strategico e innovativo del sistema scolastico provinciale,
finalizzato a promuovere il benessere emotivo e relazionale nelle scuole, rispondendo alle crescenti difficoltà
di stress, ansia e problematiche relazionali che incidono negativamente sull'apprendimento e sull'esperienza
scolastica.



• il Facilitatore del Benessere Emotivo e Relazionale ha il compito di diffondere una cultura del benessere e
della relazione positiva, attraverso azioni integrate e strumenti specifici rivolti non solo agli studenti, ma
anche ai docenti e alle famiglie, con l'obiettivo di costruire ambienti di apprendimento più sicuri, inclusivi e
valorizzanti;
• l'inserimento del FaBER è in linea con la Strategia provinciale della XVII Legislatura, che individua la
promozione del benessere emotivo come uno degli obiettivi prioritari per l'intero sistema educativo
provinciale.
Considerato inoltre che:
• pur non essendo espressamente prevista tra le tipologie di intervento delineate nei Criteri, la figura del
docente Facilitatore del Benessere Emotivo e Relazionale (FaBER) si configura come una delle "particolari
situazioni legate all'offerta formativa e previste dalla programmazione provinciale", di cui all'articolo 11,
comma 1, dell'Allegato 1 alla deliberazione n. 925/2025, per le quali è consentita l'assegnazione di risorse
aggiuntive da parte dell'Amministrazione provinciale;
• nelle more di aggiornamento da parte della Giunta provinciale del suddetto Programma che prevede
l'estensione di un ulteriore anno formativo, si è reso necessario procedere con l'assegnazione dell'organico
docente agli Istituti formativi provinciali, al fine di consentirne l'assunzione in tempo utile per il regolare
avvio delle lezioni dell'anno formativo 2025/2026;
• il Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, con determinazione n. 8405
del 31/7/2025, ha approvato il monte ore annuo di docenza a favore di ognuno degli Istituti di formazione
provinciali per l'a.f. 2025/2026, ai sensi dell'art. 86,
della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00117
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
Vista la nota del Dipartimento Istruzione e Cultura prot. n. 620540 di data 05 agosto 2025, con la quale si
comunica l'avvenuta conclusione della prima fase del percorso formativo erogato da IPRASE, rivolto ai
docenti delle istituzioni scolastiche e formative del secondo ciclo, e si indica che, a partire dall'anno
scolastico 2025/2026, tali docenti potranno avviare le attività connesse al profilo del Facilitatore del
Benessere Emotivo e Relazionale (FaBER).
Atteso che nella medesima nota si precisa inoltre che, in accordo con le organizzazioni sindacali, è
stato previsto uno sgravio massimo pari a 6 ore complessive per ciascuna istituzione formativa per lo
svolgimento di tali attività.
Tutto ciò premesso:
• per l'anno formativo 2025/2026, si rende necessario integrare l'organico degli Istituti formativi provinciali
con un monte ore di docenza aggiuntivo pari a 204 ore per ciascun Istituto, così calcolate: 6 ore settimanali
per 34 settimane, al fine di garantire l'attuazione delle attività previste dal profilo FaBER.
Verificato che:
• il Servizio per il personale, con nota prot. n. PAT/RFS007-01/07/2024-0509871, ha confermato la
disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa 259500, 259502 e 259503, per l'assegnazione del personale
docente agli Istituti di formazione professionale provinciali per l'anno formativo 2025/2026 fino ad un
massimo di 125.000 ore di docenza, ad oggi utilizzato solo in parte;
• con determina n. 8405 del 31/7/2025 è stato disposto di far fronte alla spesa corrispondente a 121.423 ore,
utilizzando le risorse disponibili sui medesimi capitoli 259500, 259502 e 259503, secondo quanto previsto
dall'art. 63 della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7,
dall'articolo 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg (regolamento di
contabilità) e dal punto 5.2 dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011;
• si dà atto che alle 121.423 ore già autorizzate si aggiungono le ulteriori 612 ore (204 ore per ciascuno dei tre
Istituti formativi provinciali), per un totale di 122.035 ore, necessarie per garantire lo svolgimento delle
attività previste per la figura del Facilitatore del Benessere Emotivo e Relazionale (FaBER).
Tenuto altresì conto che:
• non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 7 del Codice di comportamento dei
dipendenti provinciali (ultimo approvato con deliberazione n. 1514 del 27/09/2024);
• il dirigente responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione



terziaria e funzioni di sistema, con domicilio digitale:
serv.formazione@pec.provincia.tn.it.
Tutto ciò premesso,
• visti tutti gli atti e i provvedimenti citati in premessa;
• vista la legge provinciale 7.08.2006, n. 5;
• vista la legge 5.02.1992 n. 104 e s.m.;
• visto il D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg;
• visto il D.P.P. 27 marzo 2008, n. 8-115/Leg;
• visto il D.P.P. 5 agosto 2011, n. 11-69/Leg;
• visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
• vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m.i.;
RIFERIMENTO : 2025-S116-00117
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
• visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg;
DETERMINA
1. di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, l'organico docenti dell'a.f. 2025/2026
con un totale di complessivo di 612 ore, da destinare allo svolgimento delle attività previste per la figura di
Facilitatore del Benessere Emotivo e Relazionale (FaBER), assegnando:
• 204 ore all'Istituto di formazione professionale provinciale di Levico Terme "Giuseppe Cipriani";
• 204 ore all'Istituto di formazione professionale alberghiero di Rovereto;
• 204 ore all'Istituto di formazione professionale Servizi alla Persona e del Legno di Trento;
2. di fare fronte alla spesa, di cui al presente provvedimento, corrispondente a 612 ore, con le risorse
disponibili sui capitoli 259500, 259502 e 259503 del bilancio provinciale, secondo quanto previsto, dall'art.
63 della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7, dall'articolo 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29
settembre 2005, n. 18-48/Leg (regolamento di contabilità) e dal punto 5.2 dell'allegato 4/2 del d.lgs.
118/2011;
3. di dare atto che avverso il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00117
Pag 4 di 5 AA
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2025-S116-00117
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


